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1. ÚVOD

Voda je základním a nenahraditelným zdrojem, který hraje zásadní roli při udržování

života na Zemi. Ovlivňuje prakticky všechny aspekty našeho života od zdraví a výživy

až po zemědělství, průmysl a životní prostředí. S pokračujícím růstem světové populace,

urbanizací, industrializací a dopady změn klimatu, se nedostatek vody stává stále

naléhavější hrozbou, která by mohla mít rozsáhlé důsledky pro společnost, ekonomiku

i životní prostředí na celé naší planetě. Tato hrozba nepostihuje všechny oblasti světa

rovnoměrně, země Blízkého a Středního východu patří mezi ty nejvíce ohrožené.

Domnívám se, že toto téma je relevantní a zajímavé nejen z akademického, ale i ze

společenského a humanitárního hlediska. Proto jsem se mu rozhodl věnovat ve své

bakalářské práci. Zároveň se jedná o téma, které není českou akademickou obcí příliš

reflektováno.

Ačkoli jsou zdroje vody tématem, které by si zasloužilo pozornost v širší oblasti

Perského zálivu, pokrytí celého tohoto regionu přesahuje rozsah umožněný bakalářskou

prací. Ve své práci jsem se rozhodl soustředit na Irák, jelikož je to stát v současnosti

procházející krizí spojenou s nedostatkem vodních zdrojů a proto je ideálním příkladem

pro získání hlubšího pochopení problémů, spojených s nedostatkem vody v regionu.

Za první z cílů bakalářské práce si kladu popsání geografického kontextu Iráku

a charakterizování výzev spojených s nedostatkem vody, kterým Irák čelí. Chtěl bych

popsat dopad nedostatku vody či její nedostatečné kvality na obyvatele Iráku a nastínit,

jak ovlivňuje migraci. Za druhý cíl práce si kladu popsání geopolitických tenzí,

pramenících ze sdílení vodních zdrojů Irákem, Tureckem a Sýrií a popsání jejich vývoje

od 60. let 20. stol. Posledním cílem práce je zhodnocení stavu irácké vodohospodářské

infrastruktury a popsání dopadů události 20. a 21. století na její stav. Také bych chtěl

nastínit administrativní strukturu zodpovědnou za správu vodních zdrojů.

K dosažení vytyčených cílů jsem využíval textovou analýzu standardních

primárních i sekundárních akademických zdrojů. Z primárních zdrojů jsem využíval

zejména data pocházející od iráckých vládních orgánů nebo dokumentů OSN a Světové

banky. Ty jsem využíval především v prvních částech práce, věnovaných kontextu

a současným výzvám Iráku. V části věnované dopadům nedostatku vody na obyvatele

Iráku a situaci v Basře v roce 2018 jsem se spoléhal především na dokumenty a výstupy
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humanitárních organizací, např. Human Rights Watch a akademické studie. V části

věnované dopadům událostí 20. a 21. století na vodohospodářskou infrastrukturu pro mě

byly velmi užitečné publikace věnované historii Iráku, zejména Dějiny Iráku od Eduarda

Gombára a Lukáše Pechy.

V poznámkovém aparátu se vždy snažím uvádět odkud přesně ze zdroje jsem čerpal,

pokud v poznámce není uvedena strana či jiná specifikace (stopáž), jedná se o nečíslovaný

dokument či internetový zdroj. Pro lepší orientaci čtenáře je v textu užito zjednodušené

transkripce, kdy není rozlišováno mezi znělou a neznělou hláskou. U místních názvů

a jmen jsem se držel ustálených názvů, případně jsem používal názvy v souladu s již

zmíněnou publikací Dějiny Iráku od Eduarda Gombára a Lukáše Pechy.

V úvodu bych chtěl charakterizovat několik termínů, které se v mé práci často objevují

a které jsou pro ni klíčové.

Zásobování vodou je pro mou práci klíčový pojem, zrcadlí anglické slovní spojení

water supplly, případně water management. Termínem mám na mysli proces poskytování

čisté a bezpečné vody obyvatelům i podnikům pro různá použití. Zahrnuje sběr, úpravu,

skladování a distribuci vody prostřednictvím sítě infrastruktury.

Jako vodní zdroj označuji přírodní nebo umělý útvar povrchové nebo podzemní

vody, kterou lze použít pro uspokojení potřeb člověka.

Vodohospodářskou či vodní infrastrukturou se rozumí fyzická zařízení a systémy,

které jsou nezbytné pro sběr, úpravu, skladování a distribuci vody. Zahrnuje řadu

konstrukcí a zařízení jako potrubí, čerpadla, jednotky určené k čištění vody, skladovací

nádrže, ale i přehrady a vodní elektrárny.

Vodohospodářská administrativa zahrnuje vládní orgány, komise a různé instituce

zodpovědné za řízení a správu vodních zdrojů, přidělování, využívání a ochranu vody,

ale také za provoz a údržbu vodohospodářské infrastruktury.

Vodní krizí se v této práci rozumí stav, související s neschopností státu z různých

důvodů dodávat dostatečné množství nezávadné vody obyvatelstvu.

Termínem znečišťující látky překládám anglické slovo pollutants. Jedná se o látky

pocházející především z průmyslu a hnojení anorganickými hnojivy, které vedou

k degradování kvality vody a mohou představovat zdravotní riziko.
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Zpětný tok je termín, jímž překládám anglické spojení return flow. Označuji jím

vodu pocházejí z řeky, použitou k zavlažování či jinému účelu, která poté přitéká zpět

do řeky, často se znečišťujícími látkami.

Zvodněný systém označuje podzemní horninové prostředí, v jehož pórech se

vyskytuje voda, anglicky se označuje jako aquifer.

Salinita je termín označující koncentraci rozpuštěných solí ve vodě.
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2. GEOGRAFICKÝ PŘEHLED

Irák je stát nacházející se na Blízkém východě, přesněji v Jihozápadní Asii. Sousedí

s Iránem na východě, Tureckem na severu, Sýrií a Jordánskem na západě a Saúdskou

Arábií a Kuvajtem na jihu. Jeho hlavním městem je Bagdád a počet obyvatel v roce 2021

činil přibližně 43 miliónů. 1 Většinu plochy Iráku tvoří aluviální pláně, na jihu se nacházejí

rozsáhlé mokřady. Dešťové srážky jsou rozloženy nerovnoměrně, hornaté regiony

na severu se těší podstatně většímu spadu srážek než ploché sušší regiony ve vnitrozemí.

Irácké zemědělství je z tohoto důvodu historicky závislé na zavlažování.

Podle nejnovějších dostupných údajů Světové banky Irák ročně průměrně

spotřebuje zhruba 56,6 miliard m3 vody, z čehož 78 % připadá na využití v zemědělství, 10

% na využití v průmyslu a 12 % na spotřebu domácností. 2 Nejdůležitějšími iráckými zdroji

vody jsou řeky Eufrat a Tigris, z niž je čerpána naprostá většina spotřebované vody (některé

zdroje uvádějí, že se jedná až o 98 % 3). Obě řeky mají pro Irák obrovský význam, je na ně

navázána výroba pětiny elektrické energie a zavlažování více než 3 milionů hektarů

zemědělské půdy. To vše přispívá zhruba 10% k HDP, což představuje 35% Iráckého

neropného HDP. 4

Druhým nejdůležitějším zdrojem je podzemní voda, která je využívána primárně

v zemědělství. 5 Strážky nejsou kvůli zmiňovanému nerovnoměrnému spadu v čase

i prostoru spolehlivým zdrojem vody. Irák využívá k zásobování vodou i odsolovacích

stanic na jihu, objem vody z nich čerpaný je ale zanedbatelný a výstavba významného

počtu nových stanic přesahuje současné finanční možnosti Iráku.

Ze států sdílejících řeky Eufrat a Tigris byl Irák historicky jejich největším

uživatelem, byť v šedesátých letech ho Turecko předstihlo v objemech investic do vodní

infrastruktury. 6 Tradice využívání řek v Iráku sahá až do starověké Mezopotámie, která je

považována za kolébku ranných lidských civilizací, v níž docházelo k postupnému usazení

lovců a sběračů a rozvoji zemědělství. Zemědělství hrálo při vývoji civilizací klíčovou roli

1 Population total – Iraq. The World Bank.
2 World Development Indicators: Freshwater. The World Bank.
3 LOSSOW von, T. et al. Action Needed: Three Priorities for Iraq’s Water Sector, str. 2.
4 Country Water Resource Assistance Strategy: Addressing Major Threats to People's Livelihoods.
World Bank, str. vi.
5 Country report: Water Quality in Iraq. Fanack Water.
6 Shared Water Resources in Western Asia. United Nations, str. 55.
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a bylo závislé na propracovaném systému kanálů, přivádějících vodu z řek k polím. 7

O významu řek pro starověké obyvatele Mezopotámie nám mnoho napovídá fakt, že hrály


[…]


Dalším zdrojem obav je degradující kvalita vody v řekách Eufrat a Tigris. Hlavními

příčinami je zvyšující se koncentrace znečišťujících látek, pocházejících z průmyslu

a zemědělství a vysoká salinita vody. Problémy s kvalitou vody jsou ještě umocněny

špatným stavem stanic určených k čištění odpadních vod. Vysoká salinita vody představuje

riziko pro zemědělský sektor, nejhorší situace je v tomto ohledu na jihu Iráku. Irácký

zavlažovací systém nutně potřebuje modernizaci a technickou údržbu. Kromě toho by se

vláda měla zaměřit na vytvoření informačního programu, který by zemědělce vzdělával

v oblasti zavádění nových a vhodných zavlažovacích technik.

Významným faktorem, který ovlivňuje zásobování vodou, je dědictví událostí 20.

a 21. století, v nichž si Irák prošel několika konvenčními i občanskými válkami,

dlouholetým sankčním režimem, politickou nestabilitou a v nedávných letech i konfliktem

s Islámským státem, který využíval irácké vodní zdroje jako nátlakového prostředku pro

plnění svých vojenských a ideologických cílů. Tyto události měly za následek degradaci

a zanedbání údržby irácké vodohospodářské infrastruktury. Její modernizace, oprava

a údržba bude vyžadovat rozsáhlé investice, nicméně Irák v současnosti nedisponuje

dostatečným množstvím finančních zdrojů.
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Irák má v platnosti několik separátních plánů souvisejících s vodními zdroji a dopady

klimatu, doposud ale nemá všeobjímající národní vodohospodářský plán. Jeho vytvoření

a implementace by měla být jednou z priorit zodpovědných činitelů a institucí.

Dobře navržený a účinně implementovaný národní plán pro vodní hospodářství bude

klíčový pro budoucnost Iráku, ochranu jeho životního prostředí a zajištění bezpečnosti

vodních zdrojů. Pozitivní vývoj v tomto směru vidíme v tvorbě a snahách o implementaci

Národního plánu pro adaptaci (National Adaptation Plan – NAP).

Nedostatek vody v Iráku je z velké míry ovlivněn faktory za jeho hranicemi.

Regionální a mezinárodní spolupráce je základem pro řešení problémů vyplívajících

ze sdílení přeshraničních vodních zdrojů a Irák by měl vyvíjet diplomatické úsilí a úzce

spolupracovat s Tureckem, Íránem a Sýrií, aby dosáhl všestranně výhodných dohod

o užívání sdílených vodních zdrojů. Vzhledem k tomu, že nedostatek vody je společným

problémem celého Blízkého východu, může mezinárodní společenství využít této

příležitosti k snížení napětí mezi jednotlivými státy (např. Íránem a Saúdskou Arábií)

a podpořit tak hlubší regionální spolupráci v této oblasti.

Situaci v Iráku a širším Blízkém východě by mělo světové společenství a zejména

země Evropské Unie věnovat zvýšenou pozornost. Pokud by se měly naplnit nejčernější

scénáře a Irák nebo jiné státy Blízkého východu by se nedokázaly vypořádat s dopady

klimatické změny a nedostatkem nezávadné pitné vody, s velkou pravděpodobností by

došlo k destabilizaci regionu a vzniku významné migrační vlny. Její část by pravděpodobně

směřovala do zemí Evropské Unie a soudě dle předchozích zkušeností by tento stav mohl

na kontinentu vyvolat značné politické a sociální napětí.

Evropská unie by se měla aktivně účastnit snah o řešení problémů spojených

s nedostatkem vody v tomto regionu. Zároveň by měla spolupracovat s místními vládami

a organizacemi na zlepšení infrastruktury a zásobování vodou, aby se minimalizovalo

riziko vzniku humanitární krize. Také by měla připravit plán pro případ rozsáhlé uprchlické

vlny z této oblasti a spolupracovat s ostatními zeměmi na nalezení trvalejších řešení pro ty,

kteří potřebují ochranu a pomoc.
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10. RESUMÉ

This bachelor thesis focuses on the topic of water supply issues in the Persian Gulf,

focusing on situation in Iraq. Water scarcity is a pressing concern in Iraq, primarily due to

its arid and semi-arid climate, coupled with limited water resources within its borders. The

Tigris and Euphrates rivers, which are the main water sources for Iraq, have seen reduced

water flow in recent years due to upstream dam constructions in Turkey, Syria, and Iran,

as well as changing weather patterns. This has resulted in lower water levels, decreased

agricultural productivity, and limited access to drinking water for many Iraqis, particularly

in rural areas. Water pollution is also a significant issue in Iraq and it has led to increased

instances of waterborne diseases, such as cholera and hepatitis.

Water scarcity has affected agriculture, which is a critical sector of the Iraqi

economy. Farmers have had to deal with reduced water availability, which has resulted in

lower crop yields and a loss of livelihoods. As a consequence, many farmers have been

forced to leave their farms and migrate to urban areas in search of employment.

Additionally, Iraq faces challenges in terms of inadequate water infrastructure and

management. Aging and war devastated water treatment and distribution systems, as well

as lack of investment in new infrastructure, have resulted in inefficiencies and unequal

distribution of water resources. Furthermore, conflicts and instability in the region have

disrupted water management and governance structures, further complicating efforts to

address the water supply issues.

The situation in Iraq and the wider Middle East should be given increased attention

by the world community and in particular by the countries of the European Union. If the

darkest scenarios were to come to pass and Iraq or other Middle Eastern states were unable

to cope with the effects of climate change and the lack of safe drinking water, the region

would very likely be destabilised and a significant wave of migration would emerge. Some

of this would probably be directed towards the countries of the European Union and,

judging by past experience, this could cause considerable political and social tensions on

the continent. It should also prepare a plan for the influx of refugees from the area and

work with other countries to find more sustainable solutions for those in need of protection

and assistance.