**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce/ oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **Jonáš Hort**

Název práce: **Zdroje vody v zemích Perského zálivu. Případová studie: Irák**

Vedoucí práce/ Oponent práce: **Monika Baumanová, M.A., Ph.D.**

**1. CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, který spočíval v charakterizování příčin nedostatku vody ve zkoumaném regionu, se podařilo autorovi naplnit, stejně jako další cíl, který spočíval v identifikaci a diskuzi geopolitických tenzí souvisejících s nedostatkem vody.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma je relativně široké, ale je autorem vhodně zúženo tak, aby stále umožňovalo analýzu daného tématu. Míra diskuze a prezentovaného vhledu do dané problematiky zcela odpovídá rozsahu bakalářské práce a vzhledem ke kvalitě zpracování může být i cenným zdrojem informací pro další badatele.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je vyhovující, práce je přehledná a členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly je vhodně zvoleno. Jazykový projev je výborný, stejně jako rozsah a kvalita použitých zdrojů a jejich citací. Nejsou použity ilustrace, a je pravda, že práci by bývalo ztráknulo použití alespoň jednoho dvou ilustrativních obrázků, a/nebo map, které by přiblížily čtenáři vizuálně situaci v regionu. Nicméně text může fungovat i v této podobě.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce vyniká zejména širokým zastoupením různých druhů perspektiv na danou problematiku, kdy se zabývá zhodnocením geografické situace, rolí politického kontextu i návazností na společenskou situaci. Diskuze prezentovaných myšlenek je dostatečná a poskytuje doklady o originalitě autorských myšlenek.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Do jaké míry Irák při zpětném zhodnocení dobře reprezentuje (jako případová studie) ostatní země v regionu Perského zálivu?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum: 9.5.2023

Podpis: